
 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e supporto agli Studenti POLiS 
Ufficio Lifelong Learning - Via dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 

Email sostegno@unibas.it  Pec: polis@pec.unibas.it tel. 0971 202136 - 202121   

 

Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento,  
Lifelong learning e supporto agli Studenti - POLiS 
Ufficio Lifelong Learning 

Decreto 

Allegati n. 4   

Anno 2025 

 
Oggetto: Selezione per l’ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, ai sensi degli 
articoli 5 e 13 del D.M. 10 settembre 2010, n. 249 e successive modificazioni. Anno 
accademico 2024-2025 (X ciclo). Approvazione atti. 

 

 

 
IL RETTORE 

 
VISTO il D.M. 10 settembre 2010, n. 249, recante regolamento concernente “Definizione della disciplina 

dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell'infanzia, della 
scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell'art. 2, comma 416, della 
legge 24 dicembre 2007, n. 244” e successive integrazioni e modificazioni e in particolare gli 
articoli 5 e 13; 

VISTO  il D.M. 30 settembre 2011, recante “Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione 
per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del 
decreto 10 settembre 2010, n. 249” e in particolare l'articolo 3, che stabilisce i requisiti di 
attivazione di tali percorsi formativi; 

VISTO il D.M. 1° dicembre 2016, n. 948 “Disposizioni concernenti l’attuazione dei percorsi di 
specializzazione per le attività di sostegno ai sensi del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università 
e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249”; 

VISTO  il D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 59, come modificato dall’art. 1, comma 792, della legge 31 
dicembre 2018, n. 145 e in particolare il comma 2 dell’art. 18-bis; 

VISTO il D.M. 8 febbraio 2019, n. 92, recante “Disposizioni concernenti le procedure di specializzazione 
sul sostegno di cui al D.M. 10 settembre 2010, n. 249 e successive modificazioni”, che integra e 
aggiorna il D.M. 30 settembre 2011; 

VISTO     il D.I. 7 agosto 2020, n. 90, che modifica l’art. 4 del D.M. 8 febbraio 2019, n. 92;  

VISTA  la nota congiunta del Ministero dell’Università e della Ricerca e del Ministero 

dell’Istruzione prot. n. 371182 del 13 agosto 2020; 

VISTO  il D.M. 26 giugno 2025, n. 436, con il quale gli Atenei sono stati autorizzati a erogare il X 

ciclo (a.a. 2024-2025 dei percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità e sono stati 

ripartiti i posti disponibili, stabilendo, inoltre, le date per lo svolgimento del test 

mailto:sostegno@unibas.it
mailto:polis@pec.unibas.it


 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e supporto agli Studenti POLiS 
Ufficio Lifelong Learning - Via dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 

Email sostegno@unibas.it  Pec: polis@pec.unibas.it tel. 0971 202136 - 202121   

 

Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento,  
Lifelong learning e supporto agli Studenti - POLiS 
Ufficio Lifelong Learning 

preselettivo, per tutti gli indirizzi della specializzazione, e la data di conclusione dei corsi 

entro il 30 giugno 2026; 

VISTO  il D.R. n. 296 del 30 giugno 2025, con il quale è stata indetta la selezione per l’accesso 

 ai percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 

sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, primaria e 

 secondaria di primo e secondo grado, da erogare nell’a.a. 2024-2025 (X ciclo); 

VISTO in particolare, l’art. 2 del predetto decreto rettorale, che riporta il seguente numero di posti 
disponibili per ciascun ordine e grado di scuola: 

 

Ordine e grado di scuola Numero complessivo posti 

Scuola dell’infanzia 50 

Scuola primaria 105 

Scuola secondaria di primo 
grado 

100 

Scuola secondaria di secondo 
grado 

145 

 

VISTI   i commi 1 e 2 dell’Art. 11 – Graduatorie finali del bando emanato con D.R. n. 296 del 
30 giugno 2025, ai sensi del quale «La graduatoria finale di merito, per ogni percorso di 
formazione, è costituita dai candidati che hanno superato la prova orale, sommando ai punteggi 
conseguiti nelle prove di cui alle  lettere b) e c) – prova scritta e prova orale – dell’art. 5 del presente 
bando, il punteggio attribuito all'esito della valutazione dei titoli di cui all’art. 7. In caso di parità di 
punteggio prevale il candidato con maggiore anzianità di servizio di insegnamento sul sostegno nelle 
scuole. In caso di ulteriore parità, ovvero nel caso di candidati che non hanno svolto il predetto servizio 
prevale il candidato anagraficamente più giovane. Le graduatorie sono approvate con decreto rettorale». 

ATTESO  che, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del già citato D.I. 7 agosto 2020, n. 90, il punteggio 
del test preselettivo non è più computato ai fini della predisposizione della graduatoria 
degli ammessi al corso di specializzazione; 

VISTO  altresì, l’ultimo comma del già citato art. 11 del bando, il quale stabilisce che «I candidati 
ammessi dovranno iscriversi entro il termine perentorio indicato nel decreto rettorale di approvazione 
delle graduatorie.», nonché l’Art 12 – Iscrizione e Tasse; 

VISTO il D.R. n. 324 del 9 luglio 2025, concernente la nomina delle commissioni giudicatrici 
delle quattro selezioni, una per la Scuola dell’infanzia e la Scuola primaria e una per la 
Scuola secondaria di primo e di secondo grado; 

VISTI i verbali della Commissione giudicatrice della selezione relativa alla Scuola dell’infanzia 
e alla Scuola primaria, redatti per ciascuna prova di esame; 

mailto:sostegno@unibas.it
mailto:polis@pec.unibas.it


 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e supporto agli Studenti POLiS 
Ufficio Lifelong Learning - Via dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 

Email sostegno@unibas.it  Pec: polis@pec.unibas.it tel. 0971 202136 - 202121   

 

Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento,  
Lifelong learning e supporto agli Studenti - POLiS 
Ufficio Lifelong Learning 

VISTI i verbali della Commissione giudicatrice della selezione relativa alla Scuola secondaria 
di primo grado e alla Scuola secondaria di secondo grado, redatti per ciascuna prova 
di esame; 

ACCERTATA la regolarità della procedura selettiva per ciascun ordine e grado di scuola, 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Sono approvati gli atti delle selezioni per l’ammissione ai percorsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, nella 
Scuola dell’infanzia, nella Scuola primaria, nella Scuola secondaria di primo grado e nella Scuola 
secondaria di secondo grado, anno accademico 2024-2025 (X ciclo). 
 
Art. 2 

 Sono approvate le graduatorie di merito delle selezioni di cui al precedente art. 1, formate secondo 
l’ordine decrescente della votazione complessiva riportata da ciascun candidato nelle prove d’esame e 
nella valutazione dei titoli, come stabilito all’art. 11 del D.R. n. 296 del 30 giugno 2025 e dall’art. 1 del 
D.I. 7 agosto 2020, n. 90. 

Le predette graduatorie di merito sono allegate al presente decreto per costituirne parte integrante 
e sostanziale e sono così contraddistinte: 

▪  Allegato A - Scuola dell’infanzia; 

▪  Allegato B - Scuola primaria; 

▪  Allegato C - Scuola secondaria di primo grado; 

▪  Allegato D - Scuola secondaria di secondo grado.  
 
Art. 3 

 Sono nominati vincitori delle selezioni e ammessi ai percorsi di formazione per il conseguimento 
della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, per l’anno accademico 
2024/2025, i primi 50 candidati collocati nella graduatoria di merito della Scuola dell’Infanzia, i primi 
105 candidati collocati nella graduatoria di merito della Scuola Primaria, i primi 100 candidati collocati 
nella graduatoria di merito della Scuola Secondaria di primo grado e i primi 145 candidati collocati 
nella graduatoria di merito della Scuola Secondaria  di secondo grado. 

 Tutti i vincitori sono ammessi ai percorsi di formazione con riserva di verificare il possesso dei 
requisiti di ammissione. 
 
Art. 4 

I vincitori delle selezioni dovranno regolarizzare l’iscrizione entro il 30 settembre 2025, pena 
la decadenza da tale diritto, secondo le modalità rese note con apposito avviso pubblicato, 
contestualmente al presente decreto, al link https://portale.unibas.it/site/home/didattica/formazione-
degli-insegnanti/articolo13632.html. 

mailto:sostegno@unibas.it
mailto:polis@pec.unibas.it
https://portale.unibas.it/site/home/didattica/formazione-degli-insegnanti/articolo13632.html
https://portale.unibas.it/site/home/didattica/formazione-degli-insegnanti/articolo13632.html


 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e supporto agli Studenti POLiS 
Ufficio Lifelong Learning - Via dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 

Email sostegno@unibas.it  Pec: polis@pec.unibas.it tel. 0971 202136 - 202121   

 

Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento,  
Lifelong learning e supporto agli Studenti - POLiS 
Ufficio Lifelong Learning 

In caso di collocazione in posizione utile in graduatorie relative a percorsi di formazione differenti, 
i candidati devono optare per l'iscrizione ad un solo percorso di formazione. 

In caso di mancata osservanza del termine fissato per l’iscrizione, i candidati saranno considerati 
rinunciatari e i posti che risulteranno vacanti saranno messi a disposizione degli altri candidati che 
seguono secondo l’ordine della graduatoria, tenendo conto del diritto alla riserva.  

Gli scorrimenti delle graduatorie avranno luogo secondo il seguente calendario: 

Scorrimento graduatoria Termine per l’iscrizione 

I scorrimento: 1° ottobre 2025  3 ottobre 2025 - ore 23:59 

II scorrimento: 6 ottobre 2025 8 ottobre 2025 - ore 23:59 

III scorrimento: 9 ottobre 2024 10 ottobre 2025 - ore 23:59 

 

Ciascuno scorrimento sarà pubblicato al link 
https://portale.unibas.it/site/home/didattica/formazione-degli-insegnanti/articolo13632.html.  

 
Art. 5 

Il presente decreto è pubblicato nell’Albo ufficiale online dell’Ateneo 
http://service.unibas.it/albo/albo.html  ed è consultabile, altresì, sul sito web dell’Ateneo 
https://portale.unibas.it/site/home/didattica/formazione-degli-insegnanti/articolo13632.html.   

Tale pubblicazione costituisce l'unica fonte ufficiale di informazione e non saranno inviate 
comunicazioni personali agli interessati. 
 

IL RETTORE 
(prof. Ignazio M. MANCINI) 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

BA/CB 

mailto:sostegno@unibas.it
mailto:polis@pec.unibas.it
https://portale.unibas.it/site/home/didattica/formazione-degli-insegnanti/articolo13632.html
http://service.unibas.it/albo/albo.html
https://portale.unibas.it/site/home/didattica/formazione-degli-insegnanti/articolo13632.html

		2025-09-25T09:57:20+0000
	PORZIONATO MARCO


		2025-09-25T10:04:54+0000
	IGNAZIO MARCELLO  MANCINI




